IOACHIMI VADIANI HELVETII, IN POMPO-
NII MELAE LIBRVM TERTIVM
COMMENTARIA.

EXTIMA HISPANIAE LITTORA.

Contra Cicero et Macrobium.

Oceanus quo modo infinitus.

Oceanus

Enosigaeus.

Silius.

Lucanus

Cicero

ICTA est ora. Pomponius extima terrarum litora lustratur, quoniam Oceano illa amplissimo coercentur, prius de fluxu refluxuq; huius differit, mox ad litorum descriptionem, adq; insularum que in Oceano insignes sunt, nomenclaturam conuertitur. **b** Circuitus. Unus, unoq; amplexu extantis terræ superficiem ambiens, contra Ciceronis & Macrobij sententiam: qui ut libro primo docuimus, uerstatis incertam sequuti fidem, Anteacorum & Antipodum temperatam à nostra, interfluente Oceano circum circa se parari putarunt. **c** Infinitum pelagus. Interminatum, quod ad uulgarem causam referendum est: nam extra terræ soli de littora, alia non uidentur que terminarent Oceanum. Sed reuera nostra litora Oceanum limitem statuit. Alioqui si suo potitus loco, terram oculeret, illam globi rotunditatem, quam hodie una cum extantis terræ superficie, ut receptissima sententia est, efficit, solus ipse absoluere, & infinitus diceretur, quod in omni rotundo inacta est initij finisq; prescriptio. **d**

Concitu. Nā & citus est, ideoq; warcavos Græcis à celeritate dictus, ut refert Solinus ab Ἀριός quod uelocem significat: Et simul impetuofus, ac propterea Græcis Enosigaeus, uel n̄ geminata Enosigaeus uocatus, quod terram quatiat, ἔνοσις enim concusso est, γαῖα terra. Iuuenal. Saty. 10. Ipsum compedibus qui iunxerat Enosigaeum, nam ad alia quoq; maria ab Oceano tralatum nomen est. Quin & cōiunx, id est uis illa Oceani perpetua Amphitrite dicta, quod litora lancinet teratq; circum circa. Ouid. Meta. primo: Nec brachia longo Margine terrarum porrexit Amphitrite.

e Inuiām. Vario proculsu nunc hos agros, nunc illos inundans: neque id alternatim uenientibus undis, ut alijs in omni litora insularum & continentis assolet, sed subito impetu: quo fit, ut terræ margo extimus in inacto sit. **f** Pariter. Uniformi accessu. **g** Colligitur. Statis horis reuocatur, seq; resorbet, in semetipsum, hoc est in propriam sedem redeundo. **h** Vasta etiam flumina. Venit enim altissimis undis, nam octogenis cubiis supra Britanniam intumesceat aestus Pytheas Maſſiliensis prodidit, authore Plinio. Silius libro tertio de Hannibale: Mira dehinc cernit surgentis mole profundi, Iniectum terris subitum mare, nullaq; circa Littora & infuso stagnantes equore campos. Lege eandem. **i** Neq; adhuc.

Multum enim diuīq; inter rerum naturæ studiosos agitatum est, que cause tantam undarum uim suscitent: et (ut Solinus ait) plura pro ingenis differentium, quam pro ueritatis fide expressa. Pleriq; deprehendi posse causas negarent. Et Lucanus poëta cum in alijs artibus, tum Mathematicarum peritia rerum insignis, in illa quæſtione animis despontit nimis, cum de Gallico locutus Oceano sic ait: Qua litus dubium, quod terra fretumq; Vendicat alteris uicibus cum funditur ingens Oceanus, uel cum refugis de fluctibus aufert, Ventus ab extremo pelagus sic axe uolutet, Desituatq; ferens, an sydere mota secundo Thetyos unda uage lunari bus aestuat horis, Flammiger an Titan, ut alentes hauriat undas, Eligat Oceanum, fluctusq; ad sydera tollat. Quærite quos agitat mundi labor: at mis hi semper Tu quecumque moues tam crebros causa meatus, ut superi uoluere, lates. &c. Est enim maris illa reciprocatio maxime mira, ut diuina cuiquam non iniuria uideri possit. Cicero libro tertio de natura Deorum, ubi naturæ potentiam constantiamq; extollit, Cottam sic loquentem fecit: Quid Chalcidico Euripo in motu identidem reciprocando putas fieri posse constantius? quid freto Siciliensi, quid Oceani feruore illis in locis, Europam Libyānq; rapax ubi diuidit unda? Quid aestus maritim, uel Hispanenses, uel Britanni, eorumq; certis temporibus uel accessus uel recessus sine Deo fieri non possunt? Hactenus ille: cuius uerba indicant fuisse, qui rem tam miram sine nomine quodā